
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

CONTRATO

CONTRATO: 132.2018
Objeto: Aquisição de Hemoconcentradores, cancelados no 
Pregão Eletrônico nº 55/2018 (processo nº 165934/2018), para 
viabilizar a realização de   procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) pelo período de 06 (seis) meses.
Valor: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
Data de Assinatura:  10/ 07 /2018
Vigência:  Início 10/07/2018 e término em 09/01/2019
Dispensa:  17 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso:  0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 – VILA 
REIS Nº 51 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br / irailde@biosaudenet.
com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 338126
CONTRATO: 129.2018

Objeto: A aquisição de OPME’S para realização de procedimento 
em Paciente do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV.
Valor: R$ 1.050,00 ( HUM MIL E CINQUENTA REAIS)
Data de Assinatura:  09/ 07 / 2018
Vigência:  Início em 09/07/2018 e término em 06/10/2018
Dispensa:  16 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso:  0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 – VILA 
REIS Nº 51 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br / irailde@biosaudenet.
com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 338117
CONTRATO: 130/2018

Objeto: A aquisição de OPME’S para realização de procedimento 
em Paciente do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV.
Valor: R$ 14.000,00 ( QUATORZE MIL REAIS )
Data de Assinatura:  09/ 07 / 2018
Vigência:  Início em 09/07/2018 e término em 06/10/2018.
Dispensa:  16 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso:  0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: AV. SENADOR LEMOS 435 – EDIFÍCIO VILLAGE 
BOULEVARD SALA 601 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.050-000
Telefone: (091) 3264-5723
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 337801

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,

RESOLVE:
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2017, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 47/2017, celebrado entre a FPEHCGV e 
a Empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA, que tem por objeto a contratação do serviço de dosimetria 
de radiação para atender o Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
para registrar:
I – A CORREÇÃO DO TEXTO: Da Cláusula Primeira – Do 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
aumento do quantitativo referente ao item 01 do Contrato nº 
240/2017, CLÁUSULA I – DO OBJETO, em 02 (dois) dosímetros, 
passando de 42 para 44 unidades, bem como prorrogar o prazo 
de vigência proporcionalmente ao cumprimento da obrigação 
contratual, na forma da CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES, que passa a ter a seguinte redação:
“O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o aumento 
do quantitativo referente ao item 01 do Contrato nº 240/2017, 
CLÁUSULA I – DO OBJETO, em 02 (dois) dosímetros, passando 
de 42 para 44 unidades.”
II – Excluir a Cláusula Terceira - da Vigência;
III –Esta apostila é parte do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 240/2017-PE Nº 47/2017.
Belém-PA, 12 de Julho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 337790
TERMO DE APOSTILAMENTO

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMODATO Nº 241/2017, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 47/2017, celebrado entre 
a FPEHCGV e a Empresa PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, que tem por objeto a cessão de 42 
aparelhos de dosímetros, para registrar:
I – A CORREÇÃO DO TEXTO: Da Cláusula Primeira – Do 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento 
do quantitativo da cessão de comodato de 02 (dois) dosímetros, 
passando de 42 para 44 unidades, conforme a CLÁUSULA 
I – DO OBJETO, bem como prorrogar proporcionalmente ao 
cumprimento da obrigação contratual a vigência do contrato 
nº 241/2017, na forma da CLÁUSULA IV – DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES, que passa ter a seguinte redação:
“O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento do 
quantitativo da cessão de comodato de 02 (dois) dosímetros, 
passando de 42 para 44 unidades, conforme a CLÁUSULA I – DO 
OBJETO.”
II-Excluir a Cláusula Terceira - da Vigência;
III –Esta apostila é parte do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE COMODATO Nº 241/2017-PE Nº 47/2017.
Belém-PA, 12 de Julho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 337796

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: WAGNER CAMILO BANDEIRA DA SILVA
Matrícula: 54194139/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 04/07/2018 a 13/07/2018
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.1.01505.190.0703439.93
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Matrícula: 5360854/ 2
Cargo:/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 28/06/2018 A 05/07/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.4.00384.283.015621.35
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 337807

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/2015– HRAS/
SESPA

PROCESSO Nº 2015/135690
Pregão Eletrônico nº 002/2015/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/
SESPA E EMPRESA ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. 
Magalhães Barata, nº 799, - São Braz – Belém – PA - CEP:66060-
281, inscrita no CNPJ nº 08.685.574/0001-52, Inscrição Estadual 
nº. 169553-9.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de fabricação e entrega de 
refeições prontas – dietas gerais e especiais, para pacientes, 
acompanhantes e servidores de plantão nas dependências do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I-A 
do Termo de Referência.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto prorrogar a vigência do contrato nº 002/2015 por mais 
12 (doze) meses a partir de 13/07/2018 a 13/07/2019, sem 
concessão de reajuste.
VALOR: O valor mensal estimado do presente Contrato é de R$ 
110.419,80 (cento e dez mil quatrocentos e dezenove reais e 
oitenta centavos), perfazendo o valor global estimado na ordem 
de R$ 1.325.037,60 (hum milhão trezentos e vinte e cinco mil e 
trinta e sete reais e sessenta centavos), estando nele incluídos 
todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, 
considerando os preços cotados na Proposta de Preços da 
Contratada até o final de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c com a cláusula décima segunda do contrato nº 
002/2015.
VIGENCIA: 13/07/2018 a 13/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2018.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 336389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO N.º: 02/2018 – Processo nº: 2018/266857
Objeto: Transferência de crédito orçamentário da SETRAN, 
correspondente à R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais) a ser empregado na realização de obra do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Acará diretamente pela 
CPH.
Data de Assinatura: 12/07/2018
Vigência: 01 (um) ano a contar da data de sua assinatura                 
Foro: Belém/PA
Dotação Orçamentária: Programática: 26.784.1435.7576; Fonte 
do Recurso: 0125000000; Natureza da Despesa: 449051; Plano 
interno: 106RATHCPAR.
PARTES:
Cooperante: SECRETARIA ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN
CNPJ: 04.953.717/0001-09
Dados do Responsável pela Cooperante:
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES CPF: 113.440.323- 20
Cooperada: CPH (COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 


